Ratie

Ratio autem inprimis est, quia ipse est vniuersalis Pastor omnium, etiam Episcoporum: est enim D. Petro dictum, Ioannis 21. *Pasce oves meas.* Deinde, quia ipse est supremus administrator bonorum Ecclesiasticorum; ergo quando indiget, vel bonum Ecclesie requireret, poterit ex omnibus istis partem aliquam, prout iudicatur conuenire, ad hos vsus & fines applicare: nec tantum decimam, sed etiam maiorem partem exigere posset, quando Ecclesie necessitas ita postularer.

Non solet tamen ordinariè Pontifex istam decimam exigere, sed loco decimæ quotannis soluendæ, solet in beneficijs maioribus exigere fructus vnus anni pro toto tempore vitæ Prælati: quos vocant annatas, quarum vsus esse antiquum tradunt Panormitanus & Ioannes Andreas ad Cap.

Inter cætera, De officio iudicis ordinarij.

Petes, coram quo Iudice sit causa decimarum tractanda?

Respondetur breuiter, quod decimæ pendendæ sint coram Iudice Ecclesiastico: vt Doctores tradunt cõmuniter, & constat ex Cap. Ad hæc, De decimis, & alijs pluribus. Ratio est, quia causa decimarum est Ecclesiastica, quandoquidem decimæ debeantur propter sacrum ministerium, siue titulo spirituali: causa autem spiritualis coram Iudice Ecclesiastico est tractanda, Cap. Parochianos, De decimis. Si tamen alicubi Princeps sæcularis habeat priuilegium à S. Sede, cognoscendi super possessorio in beneficijs & similibus spiritualibus, si in eius territorio incidat quæstio super possessione circa decimas, debet coram eo causa possessoria tractari.

C A P V T Q V A R T V M,

De Voto.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit votum?

QSERVANDVM est, Voti nomen aliquando sumi pro desiderio, vel oratione quæ desiderium nostrum explicamus. Sic Ecclesia sæpius hoc nomine vitur in collectis, quando orat; vt Deus vota populi supplicantis attendat & exaudiat: magis tamen vsitatam eius significationem esse, quæ sumitur pro promissione, non quolibet, sed quam Deo facimus: & iuxta hanc acceptationem nobis hic de voto est sermo.

Ita autem acceptum dicit D. Thomas, quæst. 88. art. 5. in Corpore, esse promissionem Deo factam: quæ definitio vtrumque colligitur ex illo apud Ecclesiastæ c. 5. *Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis & stulta promissio:* quæ posteriora verba satis indicant votum importare promissionem, & inducere obligationem. Quare ad voti rationem non sufficit solum propositum faciendi opus bonum & Deo gratum, nequidem etiam si hoc per verba exterius exprimat, vt patet ex Capitulo Litterarum, De voto & voti redemptione; vbi Alexander III. cuidam consultanti ita rescribit, Hæc verba protulisti: non hic morabor diutius, proponens in animo quod religionis habitum aliquando esses susceptorus: tibi ergo respondeamus, Quod

Viggers de Iure & Iust.

si plus non est in voto processum, transgressor iudicari non poteris, si non impleueris quod dixisti.

Porro etsi propositum non sufficiat ad voti rationem, tamen ex dicto responso intelligitur, deliberatum propositum esse quandam veluti inchoationem voti: quod tamen propositum etsi omninò firmum fuerit etiam in materia de se Deo gratissimâ, non habet vim obligandi saltem sub mortali, imò nec ordinariè sub veniali per se loquendo, vt colligi potest, tum ex Capitulo allegato, tum ex D. Thoma hic quæst. 88. citatâ, art. 1. in Corpore, quando idem negat votum consistere in solo proposito, eò quod votum quandam obligationem importet ad aliquid faciendum vel omittendum: vbi proinde supponit, quod propositum solum non inducat obligationem; alioquin ratio eius omninò esset inefficax: & ita docent Nauarrus, cap. 12. n. 24 & 26. Syluester, V. Votum 1. quæst. 2. Suarez, lib. 1. De voto, cap. 2. Bonacina, tomo 2. circa 2. Decalogi præcept. disp. 4. quæst. 2. puncto 1. & plures quos citat. Dixi, nec sub veniali ordinariè per se loquendo, quia per accidens in eius omissione potest committi veniale, vt quando ex aliquâ animi inconstantia indebitâ, vel ex aliquo tædio ad bonum, aut simili occasione non insistitur bono proposito.

Sed contra tamen opponuntur quædam Capitula, vbi videtur significari, propositum absolutum inducere obligationem, vt Capitulum Consulti, & Capitulum Statuimus,

F ff

mus,

mus, De regularibus: item Capitulum Beneficium eodem titulo in 6.

Verum solent explicari hi Canones de proposito iam firmato promissione, idque vel explicitè & re ipsa, vel implicitè & secundum iuris præsumptionem: quod cum talibus circumstantiis præsumit promissionem, & idè pro maiori securitate dicit talem esse obligatam: quæ explicatio ex alterâ voti definitione hic statim ex D. Thoma subiiciendâ poterit apparere verior.

3 Quandoquidem igitur à solo proposito distinguatur votum in eo, quod hoc obligationem importet, hinc rectè quasi generis loco ponitur promissio in eius definitione, quæ est deliberata & spontanea fidei obligatio alteri facta: quando autem hæc censetur deliberata & spontanea, explicuimus suprâ tractatu 5. cap. 2. dub. 1.

Per modum autem differentię additur Deo facta, quia promissiones quas hominibus facimus, non solent dici vota.

Aliam voti definitionem satis congruam habet D. Thomas, artic. 1. citato, in primo argumento, videlicet: Votum est conceptio boni propositi cum animi deliberatione firmatâ, quâ quis ad aliquid faciendum vel ad aliquid non faciendum se Deo obligat.

Cæterum, quia ibidem in Corpore dicit D. Thomas, Sic ergò ad votum tria ex necessitate requiruntur. Primò, quidem deliberatio: Secundò, propositum voluntatis: Tertiò, promissio in quâ, inquit, perficitur ratio voti; Hinc inter Doctores disputatur; si quis deliberatè voueat cum intentione vouendi, sed non intendat implere id quod vouet, utrùm talis dicendus sit verè vouisse, & voto esse obligatus; siue an propositum faciendi quod voues, sit de essentia voti? hoc enim videri potest D. Th. docere verbis allegatis.

Et idè à Valentia, tomo 3. disput. 6. quæst. 6. puncto 1. & alij nonnulli sentiunt propositum illud esse de voti essentiâ, in quam sententiam videtur quoque inclinari Malderus suprâ.

Et potest vltèrius probari, quia promittere non videtur esse tantum se obligare, sed importare quoque quandam significationem voluntatis de promisso adimplendo: ergò qui habet animum non faciendi, quod promittit, non verè, sed fictè promittit, & proindè ratio promissionis nõ subsistit.

Præterea, si quis alteri promitteret, & verbis adderet, se non habere animum præstandi quod promittit, videretur potius ridere alterum, quàm promittere, ergò idem dicendum est de illo qui mente cogitat non implere quod vouet.

4 His tamen non obstantibus opposita sententia est communior ac verior, & sic tenet Soto, lib. 7. De iust. & iure, quæst. 1. art. 2.

Caiet. hic quæst. 88. art. 1. Nauarr. cap. 27. n. 7. & 28. Suarez sup. cap. 4. nu. 2. Emanuel Sa, & alij plures. Mald. quoque tandem addit, quòd consideratis omnibus, videatur verius, etiâ obligare promissionè Deo factâ, etsi illa fiat cum formali proposito non implendi, & proinde multo certius, si tantum non adfuerit voluntas faciendi.

Et probatur: Quia quemadmodum de ratione promissionis non est, vt præstetur ipsa res promissa: sed tantum vt creet in altero ius aliquod remotum ad illam, ita neq; de ratione promissionis est, vt habeatur voluntas præstandi rem illam: quia potest quis alteri facere ius ad rem quam non intendit à se dimittere, nec alteri tradere: vt v. g. per contractum venditionis, qui verè subsistit & dat emptori ius, quamuis venditor intendisset nunquam tradere merces venditas.

Quare qui vouent castitatem, aut paupertatem, quamuis non habeant voluntatem seruandi (vt sæpius ex sæcularibus respectibus, forsitâ à multis vouetur) omninò dicendi sunt coram Deo esse astricti voto suo.

Ad obiecta itaque respondetur, & quidem ad D. Th. quòd attinet, exponunt nonnulli, & dicunt eum loqui non de proposito faciendi id quod vouetur, sed de proposito siue intentione vouendi: verum, non rectè: nam ex antecedentibus satis liquet, quòd loquatur de proposito adimplendi, quòd promittitur: præcedit enim; quòd promissio sequatur ex proposito faciendi: vnde melius D. Thomam explicant, qui dicunt eum ista tria tanquam ex necessitate requirere, non quòd sint simpliciter de essentia voti, aut promissionis; sed quia sunt necessaria (scilicet actu aut virtualiter) vt votum ordinatè & legitimo modo fiat: vt eum intellexerunt Soto, Caiet. sup. quia non sine deordinatione & peccato vouet quis, quando non habet voluntatem faciendi.

Ad probationem priorem respondetur, in promissione duo intelligi posse significari, vnum, quòd promittens obliget se, atque adèò voluntatem obligandi se habeat: alterum, quòd sit facturus promissum, atque adèò habeat animum adimplendi. Vt itaque subsit illud quòd prior significatio importat, requiritur planè ad promissionis essentiam: vnde vt promissio subsistat, debet hæc significatio esse vera: actus enim ex intentione agentium operantes non operantur vltra intentionem: sed id quòd secundo diximus, posse intelligi quoq; significari, non spectat ad essentialè rationem promissionis.

Quare, licet hæc significatio vera non esset, non tamen idèò sequitur, promissionem esse nullam.

Ad probationem autem posteriorem respondetur: quòd dum quis adderet expressè se non

DV BIVM II.

Qua requirantur ad validitatem voti?

se non habere animum implendi promissum, quod merito tum censeretur talis iocari, & non serio promittere: si tamen constaret quod intendisset serio promittere: vt si promissarius dixisset, quidquid sit de tua voluntate exequendi promissum, peto, vtrum mihi interim absolutè rem talem promittas, & alter affirmaret, obstringeretur omninò promissione sua: & posset compelli ad explendum quod promissit.

6 Disputant Secundò Doctores: vtrum si quis faciat votum cum intentione vouendi; sed tamen interius non velit obligari, vtrum talis voto obligabitur? affirmat quod obligabitur Dominicus Soto, lib. 7. De iustitia & iure, quæst. 1. artic. 2.

Negant autem Syluester, V. Metus, qu. 8. & V. Pactum, num. 4. Glossa ad Capitulum Litterarum, De voto, & voti redemptione, à Valentia suprà, Nauarr. cap. 12. nu. 27. Henriquez, lib. 11. cap. 13. nu. 2. Bonac. sup. nu. 12. & alij plures.

Sed cum distinctione adhibita, videtur vtraque opinio suam posse habere veritatem. Dupliciter enim intelligi potest, quod sic vouens nolit interius se obligare.

Vno modo: quod non velit obligationem sequi siue nasci ex voto, quod cum vouendi intentione emittit: & si hoc modo interius velit non obligari, nascetur nihilominus obligatio, & verè erit voto adstrictus, quia ex serio & absoluto actu vouendi sequitur simpliciter obligatio considerata tanquàm quid permanens per modum termini & effectus necessarij talis actus.

Alio autè modo potest intelligi, quod nò velit interius se obligare, quia scilicet non vult inducere seu causare obligationem, & quod tamen intendat vouere: & hæc duo inuolunt repugnantiam, quia vouere essentialiter est inducere, & imponere sibi obligationem: & sic loquendo, vera videbitur sententia posterior: quia quando actui apponitur aliqua conditio vel clausula quæ est contra substantiam actus, tunc dicitur esse irritus, & nullus.

7 Imò qui vouet cum expressa intentione non imponendi sibi obligationem, conuincitur non verè intendere votum, sed fingere & simulare votum externâ specie verborum, modo intelligat quid vouere sit, atque adedò in voto tali agere irrisorem, nisi tamen fortassis dicendo se vouere; velit solum significare, quod serio sic proponat ac statuat, sed interim non velit se obligare; sed hoc est nomine voti abuti, siue abusiue vsurpare: quamuis forsitan aliqui simpliciores sic aliquando agant aut loquantur.

R Espondetur: quemadmodum ad promissionis valorem requiruntur communiter hæc quatuor, scilicet, vt sit deliberata, vt sit sponsanea seu libera, sit de re aliqua acceptabili & grata promissario, ac denique, vt promittens se possit in illa materia obligare; sic quoque rectè dici possunt ista quatuor requiri ad voti validitatem: quandoquidem votum includat promissionem per modum generis.

Addunt aliqui quintum, scilicet, vt fiat cum intentione se obligandi; sed hoc satis includitur in intentione vouendi, nisi saltem expressè excludatur, & quid de tali voto sentiendum sit, ex modo dictis potest intelligi.

Quando autem votum censeatur deliberatè factum, ita ferè determinat DD. quod scilicet tum ceneri debeat satis deliberatè factum, quando cum ea animaduersione est factum, quæ in materia praua sufficeret ad mortalem culpam actus, & in bona sufficeret ad meritum vitæ æternæ. Ita Syluester V. Votum 2. n. 13. Nauarrus, cap. 12. n. 26. Caiet. hic quæst. 88. art. 1. Ibidem Arragonius, Soto, lib. 7. quæst. 1. art. 2. Bonacina sup. De voto, puncto 1. n. 3. & alij plures.

Non itaque opus est longa temporis mora ad sufficientem deliberationem; sed hæc breuissimo tempore, & quasi in instanti potest haberi, vt votum cum ea emissum sit validum. Vnde, non rectè existimauit summa Angelica, cum defectu deliberationis non obligari voto, quem statim postea voti pœniteat, vt bene docet Soto, & cum ipso Bonac. loco cit. & alij quos allegat: sicuti neq; sufficiens signum est indeliberati actus peccaminosi, si quem eius mox pœniteat.

Similiter nec ille continuò iudicandus est indeliberatè vouisse, & à voti obligatione eximendus, qui remissiori factâ passione, ex qua contigit eum vouere, non esset facturus votum, si iam non fecisset votum, vt contra Panormitanum docet Sanchez, libro 1. De matrimonio, disp. 8. n. 8.

Neque rursus hoc titulo censebitur votum non satis deliberatum, quia aliquid superuenit, quod si attendisset superuenturum, non vouisset: neque enim deliberatio & aduertentia circa votum debet esse talis & tanta, vt vouens perspexerit omnes circumstantias; ne quidem illas omnes quæ communiter prouideri possent, vt potest colligi ex Capitulo Veniens De voto. Vide plura apud Suarez, tom. 2. De relig. lib. 1. De voto, cap. 9.

9 Petes, quid dicendum sit de illo, qui dubitat vtrum passio non impedierit deliberationem, ac animaduersionem necessariam ad veri substantiam? Suarez supra nu. 10. distinguit inter eum qui scit se passisse, sed dubitat vtrum vouerit satis deliberate, & inter eum qui simpliciter dubitat an vouerit: & quidem quo ad posteriorem sentit ille, probabile esse, & plures cum illo, quod hic non teneatur voto, etiam si quoque magis inclinetur in hanc partem, quod vouerit, licet contrarium teneat Emanuel Sa V. Votum, qui vult dubitantem de voto, obligari.

Quoad priorem verò docet Suarez, Bonacina sup. & communiter ferè alij, quod hic voto teneatur: pro quâ sententiâ citat Sa in particulari Archidiaconum, Angelum Syluestrum, & Azorium. Rationem diuersitatis indicat Malderus, quia sic vtrouique iudicatur quodammodo pro possidente: in priori quidem pro actu hominis qui præsumitur habuisse modum agendi humanum, & proinde fuisse deliberatum saltem post iustam ætatem quando vsus rationis solet præsumi haberi sufficiens, & suo modo iudicatur quoque sic pro homine qui iam quodammodo recessit à possessione libertatis, & posuit se quasi in possessione voti, dum constat quod vouerit, sed tantum dubitatur an satis deliberate. In posteriori autem iudicatur pro possidente libertatem vt in ea maneat, quamdiu dubitatur an fecerit actum, quocum sibi ademerit.

Existimandi quoque sunt obligati voto, qui vouerunt cum intentione vouendi, sed dubitant, an habuerint animum se obligandi, idque potiori ratione, quia hic animus sufficiens in intentione vouendi includitur.

Quod ad vota puerorum attinet, si quæ faciant ante septennium, iudicatur non satis deliberata: quia ante septennium præsumitur non fuisse sufficiens vsus rationis, secus post septennium.

DVBIVM III.

Vtrum libertas ad votum requisita excludat metum, ita vt ex metu factum sit irritum?

10 **R**espondetur: metus grauis iniuste incussus ad extorquendum votum, reddit votum irritum, & sic eius impedit obligationem. Est hæc indubitata doctrina apud omnes, loquendo de voto solemnibus, siue de

professione Religiosa: & supponitur à Tridentino, Sess. 25. cap. 18. & 19. De Regularibus, vbi cogentes ad Religionem etiam vult puniri, & coactos suæ restitui libertati. De voto autem simplici aliter sentit Suarez supra lib. 1. De essentia voti, cap. 8. excepto tamen voto simplici Religionis. Sed Doctores etiam passim omnes tenent idem generaliter de omni voto tam simplici, quam solemnibus. Ita Gloss. in Cap. 1. & Cap. Abbas, De his quæ vi, Panormit. ibidem num. 11. Nauarrus, cap. 12. num. 52. & 54. item cap. 22. & lib. 1. Consil. cons. 3. Richardus in 4. distinct. 29. artic. 1. quæst. 2. Ibidem Palud. quæst. 1. & Soto & Summistæ V. Metus, & V. Votum, à Valentia, tom. 3. disp. 6. quæst. 6. puncto 4. Azorius 1. parte, lib. 11. cap. 15. quæst. 6. Bonac. supra puncto 3. num. 5. & alij. Probat ex diuersis Canonibus: vt ex cap. 1. De his quæ vi: ex Cap. Dilectus, & ex Cap. Abbas ibidem cum Commentatoribus. Item ex Capitulo Non est, causa 15. q. 1. ex quibus hæc nunc communiter Doctores statuerunt votum omne graui metu sic extortum, vt ponitur in responsione, esse irritum & nullum. Huc etiam spectat Cap. Cum locum De sponsalibus, vbi dicitur, cum locum non habeat consensus, vbi metus vel coactio intercedit, necesse est, vt vbi assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur: vbi iudicatur quod Ecclesia non habeat pro consensu, & sic videtur etiã nullum facere eum, qui per metum iniuste incussum extorquetur, in materijs quæ ad eius forum spectant, maxime quia ratio & æquitas naturalis id ipsum suadent. Nam voluntarium militem sibi eligit Deus, vt dicitur Cap. Non est mox citato: quod etiam docet D. Bonauent. in 3. dist. 36. art. 3. qu. 2.

Dixi in primis, metus grauis: quia Canones & iura passim loquuntur de tali metu, quando decidunt votum metu emissum, aut matrimonium metu contractum esse irrita, vt patet Capitulo Perlatum, De his quæ vi: vbi dicitur, Si metus mortis non fuerit causa voti mulieris, de quâ ibi agitur, quatenus tunc cogatur ad habitum resumendum, quæ dimiserat: & Capitulo Dilectus, de his quæ vi metus causa fiunt, requiritur metus cadens in constantem virum, & cap. ultimo, Et qui Clerici vel vouentes, significatur imperium Principis, aut parentum non sufficere, vt votum sit irritum: de quo licet videre Glossam ibidem, quia licet imperium hoc adducat metum aliquem, non tamen grauem.

Quod sic intellige, si tantum sit simplex imperium, ita vt non timeatur maius aliquod malum, quam breuis aliqua offensus, vt ex eodem Capitulo citato colligi potest: alioquin si timeatur offensus perpetua, vel mala

mala tractatio, tunc merito censetur adducere metum grauem, qui sufficiat ad votum, cuius est causa, reddendum irritum.

Addunt aliqui, vel si cum imperio ad sunt preces importunæ. Ita Glossa ad Capitulum Sunt qui opes, causa 17. quæst. 4.

Sed verius apparet inde votum non fore inualidum: quod enim rogati facimus, non sumus dicendi coacti proprie facere, sed potius liberè, quando alius metus non accedit, vt docet Panormitanus ad Cap. Cum inter, De electione: quamuis Sanchez, dis. 7. lib. 4. De matrim. putat probabile, quod votum esset irritum, quando per instantissimas preces fuisset quis quasi adactus ad vouendum.

¹² Cæterum non desunt, qui non tantum metum grauem, sed etiam iusto minorem incussum iniuriosè, sentiant inualidare votum in foro conscientie, quando verè & proprie est causa voti: volunt enim Deum non acceptare eiusmodi votum.

Dicunt in foro conscientie, quia in foro fori non admitteretur ista exceptio, eò quod leuis metus non presumatur verè fuisse causa voti. Hanc opinionem dicit Malderus, Tractatu 10. cap. 5. dub. 1. esse probabilem, & sic docet absolutè Nauarrus, c. 22. n. 51. §. 7. quod ad reddendum, & §. sequenti approbat sententiam Glossæ, quæ notat ex hoc capite, metum reuerentialem annullare votum pueri vouentis in religione, etiam quo ad forum externum. Vide eundem c. 17. n. 30.

Contrarium tamen, vt diximus, tenetur magis communiter, videturque magis probabile, vt citato loco docet Mald. & latè prosequitur Suarez sup. c. 7. num. 14. & fundatur à plerisque Doctoribus in Capitulo ultimo citato, Qui Clerici vel vouentes, vbi Pontifex attendens, quod in emissionem voti, nulla vel modica coactio adfuisse, vult ad habitum malè dimissum, iterum induci, & vrgeri reassumendum illum quæ habitum dimiserat.

Quod sanè fundamentum videretur magis solidum, nisi Pontifex simul adiungeret: Quam coactionem, patientia & perseverantia sequentis temporis (quo scilicet illa habitum gestauerat) penitus profugavit: inde enim dubium oritur, vtrum velit eam cogi ad habitum reassumendum, quia modica coactio ad vouendum non impediatur voti validitatem, an verò, quia tacite per patientiam & perseverantiam censetur votum approbasse, etiam si prius non fuisset validum. Vide Sanchez, lib. 4. De matrimonio, disp. 6. n. 18, vbi multos Doctores pro communi sententia quam sequitur, allegat.

Neq; idèò erit Deus in hoc dicendus quasi minus æquus, quod acceptet votum ex leui metu iniuste incusso emissum, tū quia ipse non est qui iniuriā infert, tum quia supremus &

uniuersalis est dominus: vnde non tantum potest tali occasione oblata acceptare, sed etiam sine oblatione iniungere, vt offerantur, si ita illi placeret, idque eò etiam absque minori specie cooperationis ad iniuriam, quam infert alter, quia acceptat in bonum & vtilitatem nostram, non in suam. Accedit quod etiam satis sit communis modus agendi apud Deum, quod homines ad sua obsequia trahat & ad ipsorum salutem, terrores & timores immittendo, vt patet ex Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. & sess. 14. cap. 4.

Addidi, iniuste incussus: hoc enim requirunt plerique Doctores, Syluester V. Merus, ¹³ quæst. 6. Angelus eodem, n. 8. & 10. Soto, lib. 7. quæst. 2. art. 1. ad 1. & passim alij, quia de hoc solo videtur quis posse conqueri, quòd contra debitam sibi libertatem sit adactus ad vouendum: quique proinde metus sic illatus, solus debeat censeri repugnans libertati requisitæ in voto.

Vnde si reo mortis fiat potestas quasi redimendi supplicium per professionem religionis, vel per matrimonium cum puella sese offerente, votum erit validum, sicut & matrimonium si conditionem acceptet.

Couarruias tamen in 4. parte, cap. 3. n. 7. existimat metum grauem etiam iuste incussum reddere irritam professionem & matrimonium, & pro opinione sua citat Glossam ad Capit. Veniens, De sponsalibus, & alios auctores, quando scilicet hic metus incutitur ad hoc vt alter adigatur ad vouendum.

Sed verius est, quod diximus cum alijs Doctoribus: quod etiam docent Sa V. Votum, n. 8. Sanchez, lib. 4. cap. 3. n. 20. Bonacina supra, parte 3. num. 7. scilicet, quod metus iuste incussus non impediatur voti valorem.

Hoc interim tunc multo certius verum est, quando metus aliunde ingruit, quam ab hominibus qui de industria hoc agunt vt voueas, vt v. g. quando quis in tempestate maris, metu naufragij præstat Deo votum, aut metu hostis persequentis vouet, ad eum finem, vt Deus eum ab hoste præseruet. Quare rectè Psaltes Psalmo 65. *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea, & locutum est os meum in tribulatione mea: & Ionas Propheta, cap. 2. Cum angustiaretur in me anima mea, &c. quacumque voui reddam pro salute Domino.*

Ex quibus etiam intelligitur quod non tantum metus debet esse iniuste incussus, ¹⁴ sed etiā esse iniuste incussus ad extorquendum votum, vt tradit Bonacina supra cum Doctoribus antè citatis. Nam in primis in exemplo adducto de illo, qui vouit ob metum hostis persequentis, locum habet quod votum sit validum, quantumuis iniuste hostis eum persequeretur, siue ad capiendum, siue ad occidendum. Similiter si

quis in carcere iniquo detineatur, & votum faciat pro liberatione, votum erit validum: non enim emittitur ad voluntatem iniuriantis, vt hic cesset ab iniuria irroganda, sed exhibetur Deo, vt ab illo impetremus auxilium: sicuti si quis ab hoste captus, promittat alteri pecunias, vt sibi auxilietur & ex potestate hostis liberet, tenebitur præstare huic promissum, licet hostis iniquè eum detineret: secus si hostis directè cogeret ad pecunias promittendas alteri, vel si ab iniuria nollet abstinere, nisi promitteret pecunias alteri.

Hinc quoque validum erit votum, si quis ad monasterium fugit, & quia metuit ab insidiatore foris aliquando reperiri, & occidi, idè in monasterio professionem facit: de quo tamen aliter sentit Panormitanus ad Capitulum Sicut, De regularibus: secus autem dicendum videtur in alio casu, quo ponitur aliquis inimico persequente confugere ad monasterium, & superior nolit concedere latebras aut asylum, nisi voueat se futurum Monachum: talis enim superior continuare videtur metum contra legem, si non iustitiæ, saltem charitatis: quia tenetur admittere, & quidem gratis absque tali obligatione: quare dicendus est iniquè continuare metum, idque ad extorquendum votum: quemadmodum si alicui in extrema necessitate constituto recusem subuenire in cibo vel potu, nisi voueat religionem, censebor iniquo metu votum extorsisse, atque adèd ille non tenebitur voto. Plura ad hanc rem pertinentia tradi solent in 3. parte Tractatu De matrimonio, vbi disputatur, an matrimonium metu contractum sit validum.

DVBIVM IV.

An votum, cui error causam dederit, sit validum?

Observandum est, quòd in voto sicut & in alijs contractibus interuenire potest error dupliciter: aliquando circa aliquid extrinsecum, vel accidentarium, quod tamen allicit aut auertit à contractu: aliquando autem circa substantiam contractus aut circa aliquid in substantiam suo modo redundans. Hæc distinctione posita

RESPONDEO & DICO Primò: Error qui tantum est circa aliquid extrinsecum aut accidentarium, non inualidat votum, licet absque illo errore aut ignorantia, quis non erat votum facturus. Ita tenent Doctores communiter, & indubitatè Caiet. V. Votum, §. ex parte autem intentionis vouentis: Soto, lib. 7. quæst. 1. art. 2. ad 1. argumentum: Nauar. cap. 12. n. 39. Bonac. sup. punct. 3. §. 2. n. 13. & alij passim.

Probari autem potest, quia talis error, neque iure naturæ irritat contractum, neque etiam iure positiuo, quando saltem dolus non intercessit: non iure naturæ, quia non obstante tali errore, præberi potest consensus sufficiens ad substantiam contractus, v.g. Emit quis merces, quia putat eas fore rariores & cariores, emptio est valida, etiam si sint copiosissimæ, ac vilissimæ fiant pretij postmodum. Vidè dicta supra Tractatu 5. cap. 1. dub. 3. & 4. Non quoque irritat iure positiuo, vt diximus (nisi forsitan in aliquibus, vbi dolus dederit causam, de quibus tamen etiam disputatur:) quia tales leges, aut Canones irritantes non reperiuntur circa eiusmodi errorem.

Neque ad bonum regimen vel publicam tranquillitatem foret expediens vniuersaliter talem legem condi, quia si talis error tolleretur obligationem contractus, eumque annullaret, sequerentur maxima incommoda, vt ostendit Caiet. loco citato: quia hoc foret destructiuum humanorù contractuum: multi namque coniugati non obligarentur ad coniugium, inquit, quia si præuidissent quæ euenerint, non contraxissent tale matrimonium, & similiter multi professi, inquit, non tenerentur ad religionem, quia si tunc ea quæ postea occurrerunt, cogitassent, non fecissent professionem, & sic de alijs: atque ita nihil in contractibus & statibus hominum esset firmum aut stabile.

DICO Secundò: Si error sit circa substantiam voti, aut aliquo modo in substantiam redundet, & ipse sit causa vouendi, irritum & nullum erit votum. Est communis quoque doctrina, quia tunc consensus, siue intentio emittendi hoc votum censetur deesse.

Difficultas autem præcipua est in explicando, quando error sit circa substantiam voti, aut in eam redundet. Hinc DD. assignant plures modos, quibus docent id contingere, vt inprimis, si quis voueat nesciens quid sit aut importet votum, v. g. si existimet non inducere obligationem, quam non possit pro sua voluntate tollere.

Similiter si errèt circa materiam principalem quam vouet, vt, v. g. si voueat hunc nummum quem tenet manibus, dare pauperibus, & hic non sit ille nummus quem arbitrabatur, sed sit aureus dum putaret se habere argenteum vel æneum: sic quoque, si quis voueret peregrinationem ad Sanctum Iacobum Compostellæ, existimans Compostellam tantum 20. aut 30. miliaribus à suâ habitatione distare, non facturus votum talis peregrinationis quando sciret distare aliquot centenis miliaribus. Rursum si voueat ingredi hoc monasteriù existimans esse Cappucinatorum, & sit Dominicanorum; vel è contra. Cuiusmodi exempla ponunt Suarez sup.

rez sup. cap. 1. nu. 8. & Bonac. sup. puncto 3. §. 2. nu. 3. ex alijs quos citat.

Tertio, si erret circa personam cui vouet aliquid præstare, vt si voueat dare eleemosinam huic personæ quæ est Petrus, putans eam esse Ioannem, vel dare huic personæ quam putat esse pauperem, quæ pauper non est, quia intendit vouere dare eleemosinam: quando autem persona non indiget, iam non subsisteret formalis ratio eleemosinæ in tali datione, atque ita ille error est circa substantiam voti.

18 Quarto, quando error est circa tales conditiones aut circumstantias notabiles materiæ, vt merito iudicentur tanquam moraliter pertinentes ad substantiam huius particularis voti. v. g. Vouet quis ingredi hoc monasterium ignorans ibi obseruari perpetuam abstinentiam à carnibus, aut putat in eo esse ordinatum regimen & bonam disciplinam, cum tamen essentialia aut principalia Religionis in eo negligantur, nec sint ibi integra.

Denique circa substantiam voti censetur quoque error aliquando esse, dum erratur circa finem: quando autem ille error circa finem redundet in substantiam voti, non facile explicatur certâ regulâ.

Vnde in eo variant Doctores circa explicationem: Videtur tamen pro aliquâ quasi regulâ posse statui, id potissimum tunc accidere, quando votum & opus votiuum eliguntur per modum medijs meritorij & impetratorij certi finis & effectus qui per modum mercedis aut gratiæ expectatur à Deo reddendus voto tanquam causæ suo modo per se in genere morali: & tamen finis ille impetrabilis non est, cuius impetratio intendebatur, vel cessat ratio ob quam intendebatur, quod scilicet tum votum in ordine ad talem finem ita factum, non obligabit.

Declaratur exemplis, vt si quis voueat aliquam peregrinationem ad impetrandam sanitatem parenti, quem intellexit grauer ægrotare, & tamen parens sit sanus, vel iam sit mortuus, propter errorem circa finem voti, non orietur hic tum obligatio: nam peregrinatio nõ vouebatur hic absolutè, sed tantum vt medium ad impetrandam liberationem à morbo, atque ita formalitas deficit in opere sub quâ spectabatur quando in votum veniebat, & sic error recidit in substantiam: Bonacina sup. nu. 9. & 10. cum alijs quos citat. Vnde tale votum dicitur ab aliquibus implicite continere conditionem, si v. g. parens sit in necessitate, si sit capax meliorationis.

Similiter non obligabit votum, si quis vouerit peregrinationem habens animum ad matrimonium, vt obtingat ei bona & pacifica vxor, & postmodum deponat animum matrimonij, & suscipiat ordines sacros.

19 Secus autem se res habet, quando error accidit circa finem qui ex voto tantum expectatur tanquam ex causâ sine quâ non, vel vt ex medio peraccidens: hinc si quis profiteatur castitatem, obedientiam, & paupertatem eo fine vt ad Prælaturam perueniat, etiam si quoque maximè & principaliter illam vt finem intendat falsò persuasus, quod Abbas breui sit moriturus, & ipse à Religiosis sit eligendus, etiam si Abbas non moriatur, vel ipse prætereatur, nõ ideo professio eius erit irrita, necliber ipse ab obligatione: similiter si quis voueat accedere ad limina Apostolorum, persuasus quod Pontifex conferet ipsi certam dignitatè vacantem, cuius intuitu maxime motus fuit ad vouendum, etiam si postea intelligat dignitatem alteri esse collatam, tenebitur nihilominus voto suo.

Neque refert, quod talis aliquis sit ita animo affectus, vt si sciret se decipi circa materiam impulsiuam, nollet vouere; quia hic affectus nihil operatur contra votum: nam inprimis ipsa conditio dum vouet, non adest, quâ positâ nollet vouere: & præterea non obstante illo affectu quasi conditionato habet voluntatem absolutam quâ vult vouere & vouet: vnde ex illa parte nihil est repugnans substantiæ voti: quemadmodum si quis det eleemosinam pauperi quem putat esse probum, & ita est affectus vt si sciret eius improbitatem, nollet ei dare, nihilominus valida est donatio, quia re ipsa donat absolutè ad leuandam inopiam huius, etiam si probitatis opinio moueat ad dandû: idque verum est non tantum de tali affectu habituali, sed etiam de actuali, ita vt non obstaret quod quis etiam explicite cogitaret, nollem dare si scirem esse improbum, nihilominus donatio esset valida.

Et quoad prædictam doctrinam de errore circa substantiam voti non est constituenda differentia inter votum simplex & solenne, quia sicuti votum solenne non est irritum occasione erroris, nisi sit circa substantiam voti, aut redundet in substantiam voti, ita neque votum simplex, nisi error quoque redundet in substantiam eius.

D V B I V M V.

Vtrum votum sit actus latria seu religionis?

10 P R O P O N I T hoc dubium Diuus Thomas, quæst. 88. supra art. 5.

Pro pleniori autem intellectu, obseruandum est primò, ad intrinsecam rationem promissionis pertinere, vt quod promittitur alicui, sit illi voluntarium seu gratum, tanquam quoddam eius bonum, vt docet D. Thomas, quæst. citata, artic. 2. non enim

F f f i i i j e s s e t

esset promissio, inquit, sed comminatio, si quis diceret se facturum quidpiam alicui contra ipsius voluntatem. Similiter vana esset promissio, si quis promitteret quod alteri non est acceptum.

Obseruandum Secundò, quod bonum hoc in se spectatum respectu eius cui promittitur, non potest esse nisi honoris vel alicuius commodi, sed in ordine ad ipsum promittentem, potest ipsa promissio esse honesta & rectè rationi conueniens, quando scilicet huic secundum rectam rationem conuenit procurare alterius commodum vel honorè.

Obseruandum Tertid, quandam hic esse differentiam inter Deum & homines quibus fit promissio; quod scilicet homini possit aliquid promitti, tum quia ei honorificum est, tum etiam quia illi commodum aut utile est: sed quia nulla commoditas aut utilitas Deo potest ex nobis vel operibus nostris obuenire, *Quoniam honorum nostrorum non eger*, vt dicitur Psalm. 15, hinc promissio potest solo titulo honoris & cultus Deo deferendi fieri. His præmissis

21 **RESPONDEO & DICO** Primò: Votum validum & propriè dictum est actus elicitus virtutis Religionis ac patriæ. Ita D. Th. sup. Suarez sup. lib. 1. c. 15. n. 5. & dicit cõmuniter receptum esse à Theologis. Probari autè potest primò ex Scriptura; *Isaiæ c. 19. Cognoscent Ægyptij Dominũ in die illa, & colent eum in hostijs & muneribus: & vota vouebunt Domino, & soluent.* Vbi vouere vota inter actus diuini cultus ponitur. Similiter Psalm. 49. *Immola Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua.*

Probatum Secundò ratione, quia votum est voluntas colendi Deum opere ipsi grato firmata promissione Deo facta: Ergò est actus patriæ seu virtutis Religionis. Antecedens, significat D. Thom. quæst. 88. citat. art. 1. ad 1. & ex dictis cap. 1. huius Tractatus De Religione, dub. 5. & 6. ex quibus etiam facilè intelligitur firmitas consequentiæ.

Dicet aliquis: possumus Deo per votum promittere, amare illum, credere in illum, obedire illi, & similes virtutum actus, non ex affectu honoris vel cultus Dei, sed ex affectu amoris, fidei, obedientiæ &c. talis igitur promissio Deo facta non erit actus propriè dictus religionis.

22 Respondetur, cum Suarez to. 2. De Relig. lib. 1. De essentiâ & honestate voti, c. 15. Negando antecedens, propriè scilicet loquendo de promissione præfertim quæ voti ratione habeat: quia in voto non est tantum consideranda materia, sed etiam ipsa promissio in ratione promissionis, & ideo debet, votũ seruare communem naturam promissionis, quæ ex sua ratione respicit aliquo modo bonum eius cui fit: amor autem, fides, obedientia vt sic exercita, non sunt bo-

na Dei, nisi in quantum redundant in eius honorem; & ideo non sunt obiectum seu materia promissionis faciendæ Deo, nisi vt ex affectu colendi Deum, possunt in eius honorem ordinari, & huc tendere videtur ratio Diui Thomæ, artic. citato, quod scilicet votum seu promissio sit ordinatio quædam eius quod promittitur in eũ cui promittitur: cum ergò ordinare actus in finem suum sit virtutis imperantis, hinc necessum est, vt per votum ordinetur in Dei honorem illud quod promittitur, aut vouetur.

Quod si quis verò dicat nihil esse repugnans, quo minus Deo dicatur promitti amor aut obedientia ex affectu honestatis propriè istarum virtutum, & non ex affectu diuini cultus, respondebitur, si sermo ille admittatur, quòd talis promissio non habebit propriam rationem voti, quia non Deo fiat eo sensu, quo votum dicitur; promissio Deo facta: hic enim sensus importat, quod Deo censeamur velle aliquid donare, quod promissionis ratio communis infert, vt diximus: nihil autem illi præbere possumus nisi honorem & cultum.

Quando igitur amor diceretur promitti Deo non ex affectu cultus, tum promissio illa, voti rationem non habebit. Vnde alio sensu tunc sermo ille erit accipiendus, vt scilicet opus ipsum non intelligatur Deo promitti, sed quòd corã Deo promittamus, quòd eiusmodi opus ex affectu propriæ honestatis exercebimus.

DICO Secundò: Promissum explere 23 est quoque actus religionis, non tamen per se videtur esse actus elicitus, sed imperatus. Colligitur ex D. Thoma qu. citatã, art. 3.

Et probari potest ex allegatis verbis *Isaiæ & Psaltis*, vbi vota soluere numeratur etiã inter actus diuini cultus.

Deinde probatur ratione, quia potest aliquo modo ad cultũ siue honorem Dei per se ordinari; atqui votũ promissa ordinat ad Dei cultũ, quatenus igitur promissũ est & ex vi voti exercetur, habebit rationem actus religionis. Præterea, quia per votũ adiungitur tali actui quædam necessitas ad religionem spectans, quia ex fidelitate Deo debitã necessum est vt fiat: ergò quando ex voto exercetur, spectabit ad virtutem religionis: quia Deo fidem seruare pertinet ad eius reuerentiam, & cultum.

Confirmatur, quia fidem Deo datam violare est peccatum irreligiositatis, ergo seruare spectat ad virtutem religionis. Vnde & qui idolis vouent & vota implent, censentur exercere actus idolatriæ.

24 Quod autem illi actus qui ex voto fiunt, non sint per se actus eliciti virtutis religionis, declaratur, quia actus promissi sæpius sunt actus aliarũ virtutum, vt seruare casti-

tatem, præstare obedientiã &c. quilibet ex voto sunt, tamen non desinunt retinere naturam & honestatem propriæ virtutis, & proinde nec desinunt esse actus elicitæ ab habitu talis virtutis, quamvis sint actus imperati à virtute religionis, quatenus ex vi voti exercetur: quia votum non alienat actus promissos à propriâ naturâ secundum quam sunt actus elicitæ à tali vel tali virtute, sed addit illis ordinem seu respectum ad diuinum cultum: & inde habent quod sint actus imperati à religione: imò, quia huiusmodi ipsorum ordinatio supponit in eis honestatem ratione cuius Deo promittuntur ad cultum eius, hinc supponit quoque actum illum ab aliquâ virtute eliciendum, quæ tamen virtus aliquando potest esse ipsa religio, dum scilicet vouemus alium actum qui per se est religionis, vt dum vouemus nos facturos professionem solemnem in aliquâ religione, aut vouemus legere tales aut tales preces: nõ enim repugnat eundem actum elici immediatè ab aliquâ virtute, & ab eadem quoque imperari medio alio actu, & ideo dixi quod actus promissi non sint per se elicitæ actus religionis, quamvis etiam elicitæ esse possint.

Sed contra dicta obijcitur: Vota videntur non tantum fieri Deo, sed etiam Sanctis, vt declarari potest ex diuersis formulis professionis solemnem in religionibus: quidam enim hanc formam seruant, Voueo Deo, D. Augustino, & tibi priori &c. vt ex Azorio refert Malderus sup. dub. 1. alij autem hæc vtuntur, Voueo Deo, B. Mariæ, B. Dominico, & omnibus Sanctis &c. vt refert Caiet. qu. 88. art. 5. ergò votum non est actus religionis propriæ dictæ siue latræ.

Et confirmatur ratione, quia non soli Deo possumus facere promissionem ad eum honorandum, sed etiam Sanctis ad illorum honorem: quandoquidem enim Beati non indigeant bonis nostris siue rebus, siue operibus ad suum commodum, restat, vt quando aliquid ipsis promittitur, promissio illa fiat ad ipsorum cultum, licet mediante illo cultu possimus intendere aliquem finem nobis commodum, vt sanitatem corporalem, vel assistentiam contra dæmonis tentationes, aut similia, sicut & illa intendere possumus in votis quæ Deo facimus: ergò &c.

²⁵ Pro faciliiori intellectu difficultatis propositæ, obseruandum est, quod in primis non possit nec debeat negari, quin vsus etiam admodum antiquus fidelium habeat, quod se dicant vouere aliqua Sanctis, vt constat ex Eusebio De præparatione Evangelicâ, lib. 13. cap. 17. ex Theodoro, lib. 8. ad Græcos circa finem; & colligi potest ex Augustino, lib. 20. contra Faustum.

Obseruandum Secundò, quod sermo ille diuersos habere possit sensus, vnde à diuersis diuersimodè explicatur: & quidem

D. Tho. hinc quæst. 88. art. 5. ad 3. sic formulas allegatas exponit, vt votum quo quis aliquid vouet Sanctis vel Prælati sic intelligendū sit, quod ipsa promissio facta Sanctis cadat sub voto materialiter, in quantum scilicet homo vouet Deo se impleturum, quod Sanctis vel Prælato promittit, atque ita promissionem illâ nomine voti exprimi, quia est materia quæ voto promittitur Deo.

Verum non per hoc omninò euacuatur ²⁶ difficultas: nam iterum poterit peti, quare ista promissio facta Sanctis, & Verbo vouedi expressa non sit quoque votum, quandoquidem promissiones quæ Sanctis fiunt, vt diximus, non fiant nisi ad ipsorum cultum, sicuti votum Deo fit? Caiet. itaque aliter explicat, & indicat quod Sancti possint considerari quatenus in illis per gratiam & gloriam peculiari modo Deus inhabitat, & sic dum Sanctis vouetur, intelligatur votum fieri Deo in Sanctis, sicuti qui blasphematur Sanctos, intelligitur blasphemare Deum, & qui per cælum iurat, intelligitur iurare per Deum, cuius cælum est thronus: atque ita votum illud terminabitur quoque ad Deum tanquam ad illum cui fiat.

Alij verò dicunt in formulis illis non fieri ²⁷ specialem promissionem, v. g. Beatæ Virgini, aut alijs Sanctis, nec illâ intentione proferri ista verba, vt inde oriatur plures obligationes, vna ad Deum, & altera ad Sanctos: sed tantummodò ibi assumi Sanctos tanquam testes promissionis, quam Deo faciunt profitentes: nam vulgari etiam loquendi modo, quando promissio humana propter maiorem solemnitatem fit coram multis testibus bene etiam dicere solemus: Promitto, v. g. Petro, & omnibus adstantibus, vtique tanquam testibus obligationis quæ vni Petro fit principaliter, non vt omnibus adstantibus fiat obligatio; & hoc clariùs apud alios quosdam explicatur, qui in professione dicunt, coram B. Virgine, & totâ curiâ cælesti voueo Deo omnipotenti &c.

Sed neque istis modis tollitur omnis ²⁸ difficultas, quia vt demus, quòd sic vota illa professionis dici possint fieri soli Deo, quâuis nominentur simul Sancti, tamen cum negari non possit aut debeat, quin etiam separatim possint fieri aliquæ promissiones ipsis Sanctis, quæ ad eos terminentur tanquam quibus fiant, superest explicandum, quomodo tunc nõ fiat votum ipsis Sanctis.

Vt ergò plenius satisfiat obiectioni mortæ, Responderi poterit, quod sicuti plerique actus alij quibus religio Deum colit, solent secundum quandam analogiam ac similitudinè derivari ad creaturas, sicut & nomina quibus significantur, vt v. g. ad Sanctos, vel etiam ad homines mortales in autoritate constitutos, vel alios nobis maiores, tanquã actus dulciæ, aut obseruantia, vt patet in oratione,

oratione, in adoratione, in diuersis oblationibus & donis quæ honorandi causâ fiunt, sicuti iam antè in materia adorationis, & sacrificij ostendimus, ita quoque id locum obtinuisse, vt apparet, in votis, latius scilicet nomen hoc extendendo, quòd etiam sic vouere Sanctis aliqua dicamur, adè vt vnicus fere colendi ritus externus, scilicet sacrificij, videatur reseruatus, tanquam omni ratione & modo proprius Deo.

29 Hunc enim, vt supra diximus, cultū nullus vnquā Sanctis, aut cuiumq; alteri accommodauit. Vnde dicit Aug. Quod nemo sacrificiū obtulerit alicui, nisi quē sciuit, aut putauit, aut finxit Deū, vt supra ex eo retulimus. Hinc bene dicit Suarez sup. c. 16. n. 11. quod nullus vnquam dixerit: Sacrificio B. Mariæ, aut B. Petro, vel alicui Sanctorum, sicuti bene dicimus, oro Beatam Mariam, oro Beatum Petrum. Exhibentur tamen actus illi cultus religiosi longè diuersâ intentione & significatione Deo, & Sanctis: nam Deo exhibentur cum intentione recognoscendi infinitam eius excellentiam, & rationem primi principij à quo omnis creatura & omnia creaturæ bona dependent, & ita quoque cum hac intentione fiunt Deo vota, scilicet tanquam auctori omnis gratiæ & boni operis, aut in signum gratitudinis primo ac supremo benefactori nostro debitæ ob beneficia siue naturæ, siue gratiæ accepta: Sic enim Genesios, cap. 28. de Iacob legitur, *Vouit votum, dicens: Si fuerit Deus mecum, &c. & dederis mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendū, reuersusq; fuero prospere, &c. cunctorum qua dederis mihi, decimas offeram tibi.*

Promissiones verò, aut vota quæ Sanctis fieri dicuntur, tantummodo fiunt cum intentione eos honorandi tanquam supernaturalibus, & cœlestibus donis præstantes, æternâ gloriâ coronatos, & suis precibus ac intercessione nobis opitulari & subuenire valentes, aut cum intentione gratias eis tanquam secundarijs benefactoribus agendi, quatenus suâ intercessione creduntur nobis beneficium impetrasse. Vide Bellarminum, lib. 3. De cultu Sanctorum, cap. 9.

30 Monet tamen Suarez supra, num. 12. quod ad vsum vocabuli attinet, cautè loquendum esse & cauendum, ne quispiam ambiguitatè verbi offendatur, eo quod iuxta communem Scripturæ loquendi modum & frequentiorè Ecclesiæ vsum, videatur, dum simpliciter pronuntiat, significare promissionem factam cum priori illâ intentione ac recognitione: qualiter haud dubiè absque sacrilegio, vota non possunt Sanctis fieri.

Bellarminus verò existimare videtur satis vocabulum illud in Ecclesia obtinuisse extensiorè significationem, quâ etiam ad

promissiones quæ Sanctis fiunt, possit simpliciter accommodari, & satis intelligi quo sensu illis fiant.

DVBIVM VI.

Vtrum bonum sit & laudabile vouere?

RESPONDEO & DICO Primò: Bonum & laudabile est, vouere etiam animo deferendi cultum Deo; ipsique placendi: & non tantum ob alios fines, v.g. ad vitandum peccatum, aut aliquam molestiam, vel ad alia vitæ negotia. Est fidei contra hæreticos nostri temporis, qui docent esse impium vouere aliquid cum opinione cultus Dei, quod non sit præceptum ita Calvinus, lib. 4. Institutionum, cap. 13. art. 23. & Lutherus, De libertate Christianâ.

Sed probatur conclusio primo ex Scripturis, Psal. 75. *Vouete & reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu eius offerunt munera terribili, & ei qui aufert spiritum principum: vbi etiam indicatur causa ob quam merito vouere, & illi vota reddere conueniat; quia terribilis est, & vitæ ac necis ius summum in omnes habet, Isaïæ cap. 19. Et colent eum (scilicet Dominum) in hostijs, & in manibus, & vota vouebunt Domino, & soluent: vbi satis expressè significatur quod vota etiam causa religionis ac cultus diuini sint facienda.*

Probatur secundò ratione: quia non potest Deo fieri votum, nisi animo colendi illum: nulla enim potest fieri Deo promissio causa leuandæ eius indigentia vel causa alicuius commodi ipsi præstandi, sed solum causa honorandi, & gratum deferendi obsequium, vt omnium nationum sensus, & vsus testantur.

Nec refert quod possimus vota referre, ad aliquem effectū nobis vtilem impetrandum, vel ad malum euadendum, quia intendimus impetrare illos ipsos effectus mediante hoc cultu, quo Deum honoramus, vt per hunc, scilicet prouocemus eum ad præstandos expetitos effectus. Deinde si ob alias causas possit fieri votum, vt hæretici admittunt, cur non etiam, vt Deus honoretur, & nos ipsi placeamus? præsertim cum & Apostolus moneat, vt omnia ad Dei gloriam faciamus? & ex Scripturis euidenter constat vota secundum se placere Deo.

32 DICO Secundò: Similiter quoque laudabile est & bonum, vota persolvere animo sic colendi Deum. Est certa doctrina, & constat ex Scripturis allegatis, & ex cap. 23. Deuteron. *Cum votum voueris, &c. non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus: si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatū, si nolueris polliceri, absq; peccato eris.* Vnde patet quod etiam laudabiliter voueantur opera bona, quæ non sunt in præcepto.

Probatur

Probatur idem ratione, quia non tantum vouere, sed etiam votum soluere, est actus religionis, ut dubio præcedenti ostendimus: utroque enim actu Deum honoramus, & honorum nostrorum Auctorem profiteamur.

DVBIVM VII.

Verum opus ex voto factum sit melius magisque meritorium, quam idem aliter factum?

RESPONDEO & DICŌ Primò: ³³ Opus factum ex voto melius est, magisque meritorium cæteris paribus, quam idem factum non ex voto. Est D. Thomæ hic, quæst. 88. art. 6. ibidem Caiet. & aliorum Commentatorum, Thomæ Waldensis, lib. 3. De doctrina fidei, cap. 21. Suarez supra, dub. 17. Malder. Tract. 10. cap. 5. dubio 6. & passim Scholasticorum in 4. dist. 38.

Docet autem D. Thomas, quod triplici ratione sit melius: Primò, quia opus quod ex voto fit, habet totam honestatem & bonitatem, quam habet idem opus factum absque voto, & præterea habet honestatem voti, quo est Deo eiusque cultui dicatum, atque ita sortitur rationem operis religiosi. Vnde sic in primis, opus ex voto factum semper extensivè est melius, ut loquitur Suarez, loco citato, quia scilicet plures habet bonitates, & sæpius illa quæ ex voto accedit, est præstantior, quam sit ea quæ operi ex ratione propriæ virtutis moralis convenit, ut in ieiunio, quod est actus abstinentiæ, aut in continentia, quæ est actus castitatis; quia bonitas ex voto accedens est patriæ siue religionis, virtus autem religionis inter virtutes morales est prima & præstantissima. Vnde D. August. lib. De virginitate, cap. 8. dicit, Quod neque ipsa virginitas, quia virginitas, sed quia Deo dicata est, honoratur; quam fouet & conseruat continentia pietatis.

Dixi quòd sæpius: quia sub votum etiam possunt cadere actus charitatis, quorum bonitas ex suâ propriâ ratione superat virtutem religionis: hoc nihilominus verum est, quod etiam hi actus ex voto facti sint meliores, quam absque voto: quia præter bonitatem charitatis, induunt insuper honestatem religionis.

³⁴ Secundò, melius etiam est opus ex voto, hac ratione, quia ille qui vouet opus, & facit illud, plus se Deo subijcit (inquit Tho.) quam ille qui tantum facit, quia ille non tantum se subijcit quo ad actum, sed etiam quoad voluntatem, quam scilicet Deo dicat & obstringit: sicuti plus daret homini, qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui

daret fructus tantum: quam similitudinem adducit D. Thomas, art. citato ex Anselmo, libro De similitudinibus, cap. 84. & sic quidem satis declaratur in primis, plus & melius esse vouere, & facere opus bonum ex voto, quam tantum facere opus illud.

Deinde ex eodem deduci insuper potest, quòd ipsum quoque opus inde sit melius, quia hæc perfectio qua voluntas Deo est dicata, & obstricta ad opus, redundat in ipsum actum à potentiâ ut sic dicatâ in procedentem, quia ut sic Deo dicata est, habet rationem principij virtutis altioris, quod proinde etiam influit, & communicat actui maiorem præstantiam.

Tertiò, dicit D. Thomas melius esse ex ³⁵ voto operari, quia per votum immobiliter firmatur voluntas in bonum: facere autem opus ex voluntate firmatâ in bonum spectat ad perfectionem virtutis, ut docet Philosophus, lib. 2. Ethicorum, cap. 4. quemadmodum & è contra, malè agere mente obfirmatâ ad malum, aggrauat ipsum peccatum.

Probatur denique conclusio hæc ratione; quia omisio operis debiti ex voto est maius peccatum, quia continet sacrilegium, quam omisio operis non debiti, ergò etiam præstatio illius operis ex voto erit melior & maioris virtutis, quam præstatio sine voto, quia oppositorum debet esse proportionalis ratio. Quare sicuti propter votum accrescit omissioni malitia irreligiositatis, sic etiam præstationi debet accrescere bonitas religionis, & fidelitatis quæ Deo seruatur.

Ex dictis facillè intelligitur etiam opus ex voto factum esse magis meritorium: quia quando reliquæ conditiones meriti pariter adsunt, tunc ipsum accrescit cum quadam proportionem secundum præstantiam & multipliciter bonitatis, quæ in opere meritorio reperitur, ut in 1. 2. in Tract. De meritis latius solet doceri.

Sed contra rationes allegatas opponit ³⁶ Ioannes Maior in 4. dist. 38. quæst. 4. in primis, quod etiam absque voto possint aliarum virtutum opera referri ad diuinum cultum, & sic participare bonitatem religionis. Deinde quod possit quis etiam sine voto per firmum propositum offerre, ac dicare corpus & animam, ac vires omnes, Deo eiusque seruitijs, & sic se stabilire ad bona illa opera exercenda; ergò rationes allegatæ non probant, quod opera ex voto facta sint meliora, quam similia absque voto.

Respondetur Negando Consequentiam, intelligendo comparisonem inter illa cum suppositâ paritate in cæteris omnibus, exceptâ dumtaxat diuersitate ex voto: quia tota illa relatio quæ sine voto potest fieri, v.g. in ieiunio, in castitate, & in similibus ad Deum colendum, potest etiam fieri, & sit ex vi
voti,

voti, si cum perfectione obseruetur, & ultra eam accedit ex voto adhuc peculiaris quædam ratio cultus, quatenus ex religiosâ obligatione sponte susceptâ procedit, & sic ex fidelitate Deo debitâ persolvitur.

Quod autem ad propositum firmum attingit, non potest illud habere specialem hanc stabilitatem, quam causat votum: & quamvis homo se Deo offerret sine voto per actualem sui relationem ad Dei cultum, non tamen id fit per specialem obligationem quâ se adstringat ad illa facienda pro diuino cultu: qui autem ex voto operatur, hoc facit, & potest simul habere etiam propositum illud, & actualiter se & sua Deo offerre: quibus positis prout supponi debent, procedunt argumenta, quod opus ex voto factum sit melius quàm absque voto.

Verùm contra conclusionem Obijcitur primò: votum adducit necessitatem sic faciendi, atqui melius est Deo seruire hilari libertate, iuxta illud Apost. 2. ad Corint. c. 9. *Non ex necessitate: hilarem enim datorem diligis Deus, qui & in epistola ad Philemonem scribit, quod Onesimum remittat, Vti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, inquit, sed voluntarium, quod scilicet, accommodaret Onesimum, vt seruiret Paulo in vinculis, ergo necessitas impedit aut minuit bonitatem operis: ergo &c.*

Confirmatur, quia non videtur melius opus ex præcepto, quàm sine præcepto: hinc enim consilia dici solent esse de meliori bono, & eorum obseruantia dicitur spectare ad statum perfectionis: præceptorum autem obseruatio ad communem ordinem vitæ Christianæ, ergò operari ex voto non erit quoque melius, quàm sine voto.

Respondetur: ad maiorem propositionem: non adducit votum necessitatem coactionis, aut talem quæ tollat aut impediatur libertatem, siue liberum exercitium voluntatis, sed necessitatem obligationis, quam vocant aliqui necessitatem ex fine: ex fine, inquam, seruandi fidem vel obedientiam, nisi velis esse præuaricator: foelix autem est necessitas, vt indicat D. Augustinus, epistola 45. quæ ad meliora ducit, ideoque commendabile id quod sic ex adhæsiōe ad finem siue ex amore finis, fit.

Vnde ad hunc sensum negandum est subsumptum, melius scilicet esse illud quod fit absque huiusmodi necessitate obligationis, quàm quod fit cum tali necessitate, modò fiat pari animi affectu, & voluntate, cæteraque sint paria; quinimò contrarium omnino est verum, vt ex dictis satis intelligitur.

Ad Apostolum respondetur, necessitatem hanc ex voto, non esse similem illi de qua ipse vtroque loco agit: loquitur enim ille de necessitate quæ alicui contra animi in-

clinationem & voluntatem imponitur quasi inuito, sic vt tantum alterius imperio, & dedecoris vel infamiæ, aut similis incommodi metu sit facturus ipsum opus, renitente affectu in contrarium, vt ex adiunctis clarè intelligitur: Necessitas autem coniuncta cum tali renitentiâ animi, parit tristitiâ in operante, & minuit operis bonitatem ac meritum. Imò posset etiâ esse talis contrarius affectus coniunctus, vt planè tolleret: sed necessitas obligationis præsertim voluntariè omninò susceptæ, non parit ex se illam tristitiâ, & animi remissionem: neque est cur habeat coniunctam eiusmodi renitentiam, quin potius per se loquendo nata sit magis augere animi promptitudinem, & alacritatem, dum quis considerat se in vno opere plures explere virtutes, & duplicata ex illo reportare premia.

Sed esto, quod aliquando etiam aliquis languor & tristitia subrepant circa opera præstanda, non ideo malum aut minus bonum fuerit vouisse, quia & hoc ipsum est laudabile, quod quis tarditatis suæ ad bonum conscius, liget ac firmet sese voto ad sic benè operandum, ne ex aliquâ ignauiâ prætermittat bona opera exercere.

Similiter ad confirmationem adductam, responderetur, negando quod non sit melius operari ex præcepto, quàm sine præcepto, cæteris paribus: habet enim opus ex præcepto etiam fructum obedientiæ, & ex nullo capite discedit aliquid à bonitate operis virtuosi per se loquendo, ex hoc quod præcipiatur, vt ex dictis satis constat.

Quod igitur consilia dicuntur esse de meliori bono, non est accipiendum, quasi tunc fieret comparatio ad præcepta siue ad opera quæ sunt in præcepto, vt ex Gersono benè notat Suarez supra, lib. 1. De essentia & honestate voti, cap. 17. num. 14. (nullus enim dubitat, quin actus virtutum Theologicarum, & præsertim charitatis qui sunt in præcepto, sint præstantiores actibus voluntariæ paupertatis aut obedientiæ qui sunt in consilio) sed comparantur ad alia bona quæ cum illis simul non consistunt; de qua re latius tractabitur infra Dub. 10.

Dicitur quoque; obseruantia consiliorum pertinere ad statum perfectionis: primò, quod sit melius & perfectius simul seruare consilia Euangelica, & præcepta; quàm tantum obseruare præcepta: in quem sensum videri potest D. Thom. intellexisse illud, quod votum sit de meliori bono, quando quæstionata, art. 2. In corpore docet, illud quod est de necessitate præcepti, propriè adhibere sub voto, & hoc dici maius bonum in comparatione ad bonum, quod communiter est de necessitate salutis, maius scilicet extensiuè: idque non excludendo alia, sed ea simul includendo, quia scilicet

scilicet aliquid superaddit illis quæ communiter sunt de necessitate salutis.

Secundò: quia obseruantia consiliorum ad hoc ordinatur, & hominem disponit, vt faciliùs & plenius obseruentur præcepta, vt docet D. Th. Opusculo 10. c. 6. & principaliter vt præceptum charitatis, quæ omnium mandatorum ac consiliorum finis est, vt significat Apostolus ad Rom. cap. 12. vbi dicit, quod plenitudo legis sit dilectio.

89 Obijcitur Secundò: D. Prosper libro 2. De vitâ cõtemplatiuâ cap. vltimo ita scribit: Si abstinere vel ieiunare non debemus, vt nõ nõs vel abstinendi vel ieiunandi necessitati subdamus, ergò bonum non est vouere abstinentias vel ieiunia, & conformiter nec alia bona opera

D. Th. quæst. 88. art. 6. ad Primum Respondet D. Prosperum loqui de necessitate coactionis, quia statim subiungit, Ne iam nõn deuoti sed inuiti rem voluntariam faciamus. Verùm satis videtur constare ex allegatis verbis, vt non nos subdamus necessitati, ipsum loqui de necessitate voluntariâ assumptâ quia necessitati coactionis magis subiicitur ab alijs, quã quod nos subdamus.